
МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА № 15 
 

ПРИКАЗ  

 

г.Сургут 

  

О проведении муниципального этапа  

всероссийской олимпиады школьников  

по общеобразовательному предмету  

«География» в 2023/24 учебном году 

 

В соответствии Порядком проведения всероссийской олимпиады школьников, 

утвержденным приказом Министерства просвещения Российской Федерации от 27 

ноября 2020 года № 678 «Об утверждении Порядка проведения всероссийской 

олимпиады школьников» и методическими рекомендациями по организации и 

проведению школьного и муниципального этапов всероссийской олимпиады 

школьников в 2023-2024 учебном году, приказа МКУ «ИОЦ» от 07.11.2023 года 

№ИОЦ-15-2019/3 «О муниципальном этапе всероссийской олимпиады школьников 

по географии», в целях организации и проведения муниципального этапа 

всероссийской олимпиады школьников    

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Провести муниципальный этап Всероссийской олимпиады школьников 

по общеобразовательному предмету «Литература» 9 ноября 2022 года в 10.00. 

Технологическая карта (приложение 1). 

2. Определить место, время проведения Олимпиады, назначить 

организаторов в аудитории и дежурных вне аудитории (приложение 2). 

3. Ответственному координатору от МБОУ СОШ №15, заместителю 

директора по УВР Долганову С.О. провести инструктаж (в соответствии с 

регламентом проведения муниципального этапа всероссийской олимпиады 

школьников на территории города Сургута в 2023/2024 учебном году (приложение 

3)) с организатором в аудитории, дежурным вне аудитории, техническим 

специалистом. 

4.  Освободить от учебных занятий 09.11.2023 Хамидову Оишу 

Хуршедовну, ученицу 8Г класса; 

5.  Назначить сопровождающим Петрову С.В., педагога-библиотекаря, 

Хамидовой Оиши Хуршедовны, ученицы 8Г класса.  

6. Заместитель директора по УВР Мурзаковой А.В., проинформировать 

родителей (законных представителей) участников о проведении олимпиады; 

обеспечить явку участников за 30 минут до начала Олимпиады; ознакомить 

учащихся с анализом (разбором) и решением олимпиадных заданий в соответствии с 

регламентом. 

07.11.2023 № Ш15-13-962/3 



7. Долганову С.О., заместителю директора по УВР, обеспечить наличие 

флеш-носителя для видеозаписи олимпиады. 

8. Техническому специалисту Султанову Е.Б. обеспечить аудиторию 

проведения Олимпиады видеозаписывающими устройствами. 

9.         Долганову С.О., заместителю директора по УВР  10.11.2023 в 08.15 

часов забрать олимпиадные задания и доставить в образовательное учреждение   

10. Контроль за выполнением приказа возложить на Долганова С.О., 

заместителя директора по УВР. 

 

 

Директор  Подписано электронной подписью 
Сертификат: 
00A32192F45034D5650C84B78A6ECC3BEE 
Владелец: 
 Сердюченко  Вита Ивановна 
Действителен: 28.11.2022 с по 21.02.2024 

В.И. Сердюченко 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Долганов С.О. 

 

 

 



 

 

 

Приложение 1 к приказу 

от 07.11.2023 № Ш15-13-962/3 

 

  

Технологическая карта проведения муниципального этапа всероссийской 

олимпиады школьников по общеобразовательному предмету «Географии» 

в 2023/24 учебном году  

 
№ 

п/п 

Предмет Количество туров, продолжительность по 

времени для классов 

Специальное 

оборудование, 

вычислительная 

техника 

Справочные 

материалы, 

средства 

связи 

1 География Олимпиадные испытания проводятся для 

учащихся 7-11-х классов в письменной 

форме в два тура: 

I тур – теоретический. Продолжительность 

тура для категории учащихся: 

– 7-х, 8-х классов – 2 академических часа (90 

минут); 

– 9-х, 10-х, 11-х классов – 2 астрономических 

часа (120 минут). 

II тур – тестовый. Продолжительность тура 

для категории учащихся: 

– 7-х, 8-х классов – 1 академический час (45 

минут); 

– 9-х, 10-х, 11-х классов – 1 астрономический 

час (60 минут). 

Линейка, 

транспортир, 

непрограммир

уемый 

калькулятор 

нет 

 

Приложение 2 к приказу 

от 07.11.2023 № Ш15-13-962/3 

  
 

Место, время проведения Олимпиады, 

организаторы в аудитории и дежурные вне аудитории  
 

Классы Кабинет Время Организаторы в 

аудитории 

Дежурные вне аудитории 

8 218 10.00-

12.15 

Исламгулова З.З. 

 

Гирич О.Н. 

 

 

 

 

Приложение 3 к приказу 

от 07.11.2023 № Ш15-13-962/3 

 

Регламент проведения муниципального этапа всероссийской олимпиады школьников  

на территории города Сургута в 2023/2024 учебном году  

 



ДЕНЬ проведения муниципального этапа олимпиады по каждому общеобразовательному 

1. 8:15-9:30 

Исключения: 

За 1 день до начала 

олимпиады по 

каждому 

общеобразовательному 

предмету с 16.00 до 

17.00 

Нет 1. Получает Пакеты в МАУ «ИОЦ» у 

куратора, ответственного за олимпиаду. 

2. Доставляет Пакеты в места 

проведения муниципального этапа 

олимпиады. 

МБОУ СОШ № 4, 9, 20, 22, 29 получают 

Пакеты в МАУ ИОЦ у куратора, 

ответственного за олимпиаду. 

Ответственный 

координатор ОУ 

(несет персональную 

ответственность за 

конфиденциальность 

информации)  

Кураторы МАУ 

«ИОЦ»  

2. 9:30-9.55 

 

Нет Регистрирует участников олимпиады в 

листе регистрации (каждое ОУ 

самостоятельно определяет процесс 

регистрации участников, можно в 

аудитории можно в рекреации (холле)). 

Ответственный 

координатор ОУ 

3. ДА Организатор олимпиады в аудитории 

получает от Ответственного координатора 

ОУ Пакет. 

Организатор 

олимпиады в 

аудитории  

Ответственный 

координатор ОУ 

4. ДА Осуществляет рассадку участников 

олимпиады в аудитории проведения 

муниципального этапа олимпиады, с 

соблюдением социальной дистанции (по 

одному за парту в шахматном порядке).  

Организатор 

олимпиады в 

аудитории 

5. ДА Проводит инструктаж участников 

олимпиады по порядку проведения, 

заполнению листа шифрования 

(обязательно информирует о том, что 

участнику олимпиады необходимо 

запомнить свой шифр) и оформлению 

олимпиадной работы.  
Информирует о продолжительности 

муниципального этапа олимпиады, 

порядке подачи апелляции о несогласии 

с выставленными баллами, о случаях 

удаления из аудитории и лишения права 

дальнейшего участия в олимпиаде по 

данному предмету в текущем учебном 

году, а также о времени и месте 

ознакомления с результатами 

муниципального этапа олимпиады.  

Отвечает на вопросы по порядку 

проведения муниципального этапа 

олимпиады (не по содержанию заданий). 

Организатор 

олимпиады в 

аудитории 

7. 7. ДА 8. На видеокамеру демонстрирует штамп 

олимпиады проставленный в правом 

верхнем углу Пакета с олимпиадными 

заданиями, целостность Пакета.  

Организатор 

олимпиады в 

аудитории 

8. 9. ДА Вскрывает Пакет (аккуратно, не 

повредив олимпиадные задания) 

Организатор 

олимпиады в 

аудитории 

9. ДА Достает из Пакета листы шифрования и 

выдаёт каждому участнику олимпиады. 

Контролирует заполнение участниками 

Организатор 

олимпиады в 

аудитории 



олимпиады листа шифрования. 

10. ДА Осуществляет сбор листов шифрования и 

проверку правильности их заполнения. 

Хранит листы шифрования до момента 

передачи Ответственному 

координатору ОУ.  

Организатор 

олимпиады в 

аудитории 

11. ДА Забирает листы шифрования.  

Несет персональную ответственность 

за сохранение информации.  

Ответственный 

координатор ОУ 

12. 9:55-10:00 ДА Раздает олимпиадные задания 

участникам олимпиады и черновики.  
Контролирует заполнение участниками 

олимпиады графы «Шифр» на своих 

олимпиадных работах. 

Организатор 

олимпиады в 

аудитории 

13. В 10:00  

 

 

ДА Объявляет о начале олимпиады. 

Обязательно указывает на доске время 

начала и окончания олимпиады. 

 

Организатор 

олимпиады в 

аудитории 

14. До окончания времени, 

отведенного для 

выполнения 

олимпиадных заданий 

по 

общеобразовательному 

предмету с учетом 

возрастной группы 

(класса) 

ДА Проводит олимпиаду в строгом 

соответствии с требованиями, 

разработанными региональными 

предметно-методическими комиссиями 

по соответствующему 

общеобразовательному предмету и 

порядком проведения муниципального 

этапа всероссийской олимпиады 

школьников на территории города 

Сургута. 

Организатор 

олимпиады в 

аудитории 

15. По истечении времени, 

отведенного на 

выполнение 

олимпиадных заданий 

по 

общеобразовательному 

предмету с учетом 

возрастной группы 

(класса) 

ДА Собирает выполненные участниками 

олимпиады олимпиадные задания, 

помещает в файл (для каждого участника 

свой файл), а потом с актами удаления 

или нарушения упаковывает в 

дополнительный конверт (пустой) со 

штампом олимпиады, заклеивает на 

камеру. Листы шифрования в Пакет не 

вкладываются! 

Ставит подпись, расшифровку подписи, 

дату и время (так чтобы была пересечена 

линия склеивания), передает 

Ответственному координатор ОУ. 

Несет полную ответственность за 

порядок сбора выполненных 

олимпиадных работ учащихся 

олимпиады (нельзя путать листы 

олимпиадной работы одного учащегося 

олимпиады с работой другого участника 

олимпиады). 

Организатор 

олимпиады в 

аудитории  

16. ДА Передает Ответственному координатору 

ОУ запечатанные и подписанные Пакеты 

со штампом МАУ «ИОЦ». 

Останавливает видеозапись. 

Организатор 

олимпиады в 

аудитории 

Ответственный 

координатор ОУ 

Технический 

специалист 



17. После передачи 

Пакетов 

Ответственному 

координатору ОУ  

Нет Сохраняет файл видеозаписи. 

Файлы с видеозаписью олимпиады 

записывает на флэш-носитель. 

Технический 

специалист  

 

18. В течение одного-

полутора часов после 

окончания олимпиады 

(согласно отведенному 

официально времени 

на выполнение 

олимпиадных заданий 

всех возрастных групп) 

по каждому 

общеобразовательному 

предмету 

Нет Флэш-носитель вместе с документами 

олимпиады (Пакеты, листы регистрации 

участников олимпиады, листы 

шифрования, акты удаления участника 

муниципального этапа олимпиады, акты 

о выявленных нарушениях при 

проведении муниципального этапа 

олимпиады) доставляет в МАУ «ИОЦ» и 

передает куратору олимпиады. 

Ответственный 

координатор ОУ 

 
 

 
   


